
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 382 
Красносельского района Санкт-Петербурга

(ГБОУ СОШ № 382 Санкт-Петербурга)

ПРИКАЗ

Об утверждении списков учебников для использования 
при реализации образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего 
образования в 2023/2024 учебном году

7

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 858 "Об утверждении федерального перечня 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 
срока использования исключенных учебников" и решением Педагогического 
Совета № 5 от 30.03.2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить списки учебников для обучающихся 1-11-х классов 
для использования в образовательном процессе в 2023-2024 учебном году 
(приложение № 1).

2. Обеспечить преемственность учебно-методического комплекса
при реализации образовательной программы на каждом уровне общего 
образования.

3. Заведующему библиотекой Мороз Т.А. организовать обеспечение 
обучающихся учебниками из расчёта не менее одного учебника, достаточного 
для освоения программы учебного предмета на каждого обучающегося по каждому 
учебному предмету, входящему в обязательную часть учебного плана 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования.

4. Сазонову П.В., заместителю директора по ИТ, разместить на сайте школы 
информацию о списке учебников.

5. Возложить на заместителей директора по учебной работе Черненко

Директор

Светлану Анатольевну 
настоящего приказа.

алью Юрьевну контроль за исполнением

М.Э. Новикова



Приложение № 1

Список
учебников, учебных пособий, учебно-методических материалов, 

обеспечивающих преподавание учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) на 2023-2024 учебный год

Парал
лель

Наименования 
предметов по 

учебному плану 
(все предметы)

Наименования учебников, учебных пособий, 
используемых при реализации рабочих программ с 

указанием авторов, года и места издания

Наименование учебных 
пособий,

используемых при 
реализации рабочих 

программ с указанием 
авторов, года 

и места издания

Наименование 
учебно

методических 
материалов, 

используемых при 
реализации 

рабочих программ 
с указанием 

авторов,года и 
места издания

1

Русский язык

Азбука в 2-х частях. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., Бойкина М.В.

2023г. Просвещение

Прописи в 4-х частях.
Горецкий В.Г., Федосова Н.А. 

Просвещение

Русский язык. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
2023 г. Просвещение

Русский язык.
Раб. тетрадь. Канакина В.П. 

Просвещение

Литературное
чтение

Литературное чтение в 2-х частях. Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.

2023г. Просвещение

Литературное чтение. Раб. 
тетрадь. Бойкина М.В., 

Виноградская Л.А. 
Просвещение

Математика
Математика в 2-х частях.

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 
2023г. Просвещение

Математика. Раб. тетрадь в 2-х 
ч. Моро М.И., Волкова С.И. 

Просвещение.



1

Окружающий
мир

Окружающий мир в 2-х частях. 
Плешаков А.А. 2023 г. Просвещение

Окружающий мир. Раб. 
тетрадь в 2-х ч. Плешаков А.А. 

Просвещение

Музыка Музыка. Критская. Е.Д., Сергеева Г.П., 
ШмагинаТ.С. 2023г. Просвещение.

Технология Технология. Лутцева Е.А, Зуева Т.П. 
2023г. Просвещение

Технология. Раб. тетрадь. 
Лутцева Е.А, Зуева Т.П. 

Просвещение
Изобразительное

искусство
Изобразительное искусство. Йеменская Л.А., 

(под ред. Йеменского Б.М.) 2023г. Просвещение.
Физическая

культура
Физическая культура. Матвеев А.П. 

2023г. Просвещение

2

Русский язык
Русский язык в 2-х частях. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
2023г. Просвещение

Русский язык.
Раб. тетрадь в 2-х ч. 

Канакина В.П. Просвещение

Литературное
чтение

Литературное чтение в 2-х частях. 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

2023г. Просвещение

Литературное чтение. Раб. 
тетрадь. Бойкина М.В., 

Виноградская Л.А. 
Просвещение

Иностранный
язык

Английский язык в 2-х частях. 
"Английский в фокусе"

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 
2023 г. Просвещение

Английский язык.
Раб. тетрадь. Быкова Н. И., 

Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 
. Просвещение

Математика
Математика в 2-х частях.

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 
2023г. Просвещение.

Математика. Раб. тетрадь в 2-х 
ч. Моро М.И., Волкова С.И. 

Просвещение.

Окружающий
мир

Окружающий мир в 2-х частях. 
Плешаков А.А.

2023г. Просвещение.

Окружающий мир. Раб. 
тетрадь в 2-х ч. Плешаков А.А. 

Просвещение

Музыка
Музыка

Критская. Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
2023г. Просвещение



Технология Технология. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
2023г. Просвещение

Технология. Раб. тетрадь. 
Лутцева Е.А, Зуева Т.П. 

Просвещение

Изобразительное
искусство

Изобразительное искусство. Искусство и ты. 
Коротеева Е.И. (под ред. Йеменского Б.М.) 

2023г. Просвещение.
Физическая

культура
Физическая культура. Матвеев А.П. 

2023г. Просвещение

Русский язык Русский язык в 2-х частях. Канакина В.П., 
Горецкий В .Г. 2019г. Просвещение

Литературное
чтение

Литературное чтение в 2-х частях. Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.

2019г. Просвещение

Иностранный
язык

Английский язык в 2-х частях.
RAINBOW ENGLISH 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. 
2021г. Просвещение (Дрофа)

Математика Математика в 2-х частях. Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 2019г. Просвещение.

Окружающий
мир

Окружающий мир в 2-х частях. 
Плешаков А.А.

2019г. Просвещение.

Музыка Музыка Критская. Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С 
2013г., 2016г., 2018г., 2021 г. Просвещение

Технология Технология. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
2018г., 2019г. Просвещение

Изобразительное
искусство

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 
Горяева Н.А., Йеменская Л.А., Питерских А.С. и др. 

(под ред. Йеменского Б.М.),
2013г., 2019г. Просвещение.

Физическая
культура

Физическая культура. 1-4 класс. 
Лях В.И. 2013г., 2016-2019г., 2021 г. 

Просвещение



Русский язык Русский язык в 2-х частях. Иванов С.В., Евдокимова 
А.О., 2019г., Вентана-Граф, 2021г Просвещение

Литературное
чтение

Литературное чтение в 2- х частях. Ефросинина Л.А., 
Оморокова М.И., Долгих М.В.

2022г. Просвещение

Иностранный
язык

Английский язык в 2-х частях.
RAINBOW ENGLISH. Афанасьева О.В., Михеева И.В. 

2021г. Просвещение (Дрофа)

Математика Математика в 2-х частях. Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. 
2019г., Вентана -  Граф. 2021 г. Просвещение

Окружающий
мир

Окружающий мир в 2-х частях. Виноградова Н.Ф. 2016г. 
Вентана- Граф. 2021г. Просвещение

Музыка Музыка Критская. Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С 
2013г., 2016г., 2018г., 2021 г. Просвещение

Технология Технология. Ступеньки к мастерству. Лутцева Е.А. 
2013г., Вентана-Граф. 2021г. Просвещение

Изобразительное
искусство.

Изобразительное искусство. Савенкова Л.Г. 
2013г., Вентана-Граф. 2021г. Просвещение

Физическая
культура

Физическая культура 3-4 класс. Петрова Т.В., Копылов 
Ю.А., Полянская Н.В.

2016г., 2018г., 2019г. Вентана-Граф.

Русский язык Русский язык в 2-х частях. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
2019г., 2020г. Просвещение

Литературное
чтение

Литературное чтение в 2-х частях. Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.

2019г., 2020г. Просвещение

Иностранный
язык

Английский язык в 2-х частях.
RAINBOW ENGLISH 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. 
2022г. Просвещение

Математика
Математика в 2-х частях. Моро М.И., 
Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

2019г., 2020г. Просвещение.



4

Окружающий
мир

Окружающий мир в 2-х частях. 
Плешаков А.А. 2020г. Просвещение.

Музыка Музыка Критская. Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
2013г., 2016г., 2020г. Просвещение

Технология Технология. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
2019г., 2020г. Просвещение

Изобразительное
искусство

Изобразительное искусство. Каждый народ -  художник. 
Йеменская Л. А. (под ред. Йеменского Б.М.)

2013-2015г. Просвещение.
Физическая

культура
Физическая культура. 1-4 класс. Лях В.И. 
2013г., 2016-2019г., 2021 г. Просвещение

Основы 
религиозных 

культур и 
светской этики

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
религиозных культур народов Беглов А.Л., Саплина Е.В., 

Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А.
2023г. Просвещение

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
православной культуры в 2-х частях. Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., Корытко О.В. и др./ под науч. ред. 
Васильевой О.Ю. 2023г. Просвещение

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
светской этики. Шемшурина А. И., Шемшурин А. А. 

2023 г Просвещение

4

Русский язык
Русский язык в 2-х частях.

Иванов С.В., Кузнецова М.И., Петленко Л.В. и др. 
2020г. Вентана-Граф

Литературное
чтение

Литературное чтение в 2- х частях. Ефросинина Л.А., 
Оморокова М.И., Долгих М.В. 2022г. Просвещение

Иностранный
язык

Английский язык в 2-х частях.
RAINBOW ENGLISH 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. 
2022г. Просвещение (Дрофа)

Математика Математика в 2-х частях. Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. 
2019г., Вентана -  Граф.



Окружающий
мир

Окружающий мир в 2-х частях. 
Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. 2020г. Вентана- Граф.

Музыка Музыка Критская. Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
2013г., 2016г., 2020г. Просвещение

Технология Технология. Ступеньки к мастерству. Лутцева Е.А. 
2019г., 2020г. Вентана -  Граф.

Изобразительное
искусство

Изобразительное искусство. 
Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. 

2013г. 2019г. Вентана-Граф

4
Физическая

культура

Физическая культура 3-4 класс. 
Петрова Т.В., Копылов Ю.А.

2016 г., 2018г., 2019г. Вентана-Граф.

Основы 
религиозных 

культур и 
светской этики

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
религиозных культур народов. Беглов А.Л., Саплина 

Е.В., Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А.
2023г. Просвещение

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
православной культуры в 2-х частях. Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., Корытко О.В. и др./ под науч. ред. 
Васильевой О.Ю. 2023г. Просвещение

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
светской этики. Шемшурина А. И., Шемшурин А. А. 

2023г Просвещение

Русский язык
Русский язык. В 2-х частях.

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 
2023г. Просвещение

5 Литература
Литература в 2-х частях.

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 
2023г. Просвещение

Иностранный
язык

Английский язык.
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

2023г. Просвещение

Английский язык. Раб. 
тетрадь. Ваулина Ю. Е., Дули 

Д., Подоляко О. Е. и др. 
Просвещение



5

Математика
Математика в 2-х частях.

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 
2023г. Просвещение

История
История Древнего мира.

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 
2023г. Просвещение

Г еография
География 5-6 класс.

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 
2023г. Просвещение

Атлас (РГО) 
Просвещение

Биология Биология. Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г. 2023г. Просвещение

Основы
безопасной

жизнедеятельност
и

Основы безопасности жизнедеятельности. 
Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., 

Маслов М.В. 2023г. Просвещение

Музыка Музыка. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
2023г. Просвещение

Технология
Технология.

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотуниев Ю.Л. и др. 
2023г. Просвещение

Искусство

Изобразительное искусство. 
Горяева Н. А., Островская О. В. 

под ред. Йеменского Б. М. 
2023г. Просвещение.

Физическая
культура

Физическая культура. Матвеев А.П. 
2023г. Просвещение

ОДНКНР Основы духовно-нравственной культуры народов России

6 Русский язык
Русский язык в 2-х частях. Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. 

2015г., 2020г. Просвещение.

Литература
Литература в 2-х частях.

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлева В.П. и др. 
2019г., 2020г. Просвещение



Иностранный
язык

Английский язык в 2-х частях. 
RAINBOW ENGLISH

Афанасьева О.В., Михеева И.В, Баранова К.М. 
2020г. Дрофа, 2021г. Просвещение

Математика
Математика в 2-х частях. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 2019г. 2020г. 
Мнемозина

История

Всеобщая история. История средних веков. Агибалова 
Е.В., Донской Г.М. 2016г., 2020г. Просвещение

История России. В 2-х частях. Арсентьев Н. М., Данилов 
А. А., Стефанович П. С. и др.; под ред. Торкунова А. В. 

2023г. Просвещение

Обществознание Обществознание. Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., 
Иванова Л. Ф. и др. 2023г. Просвещение

Г еография
Г еография. Землеведение. 5-6 класс. Климанова О.А., 

Климанов В.В., Ким Э.В. 2019г., 2020г. Дрофа, 
2021г. Просвещение

Атлас (РГО) 
Просвещение

Биология Биология. Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко 
В.С. 2015г. Вентана-Граф, 2021г. Просвещение

Основы
безопасной

жизнедеятельности

Основы безопасной жизнедеятельности 5-7 (5-6) класс. 
Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др. 

2019г. 2020г. Вентана-Граф,
2021г. Просвещение

Музыка Музыка. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2014г., 2016г., 
2019г., 2021г. Просвещение

ИЗО Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека. 
Неменская Л.А. 2014г., 2016г., 2021г. Просвещение

Технология Технология. Тищенко А.Т., Синица Н.В. Просвещение
(Вентана-Граф)

ОДНКНР Основы духовно-нравственной культуры народов России

Физическая
культура

Физическая культура. 5-7 класс. Виленский М.Я., 
Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. 

2014г., 2016-2019г., 2021г. Просвещение



Русский язык Русский язык. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М, 
Загоровская О.В. и др. 2016г., 2017г. Просвещение.

Литература Литература в 2-х частях. Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 2014г., 2017г., 2018г. Просвещение

Иностранный
язык

Английский язык в 2-х частях. 
RAINBOW ENGLISH

Афанасьева О.В., Михеева И.В, Баранова К.М. 
2022г. Просвещение (Дрофа)

Математика

Алгебра. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 
и др./ Под ред. Теляковского С.А.

2023 г. Просвещение
Математика. Вероятность и статистика 7-9 классы в 2-х 
частях. Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко 

И.В. 2023г. Просвещение

Геометрия
Геометрия 7-9 классы.

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 
2015-2017г. Просвещение.

Информатика Информатика. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
2023г. Просвещение

История

Всеобщая история. История Нового времени. 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

2014г., 2017г., 2019г. Просвещение.
История России в 2-х частях. Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. (под ред. Торкунова А.В.). 
2015г. Просвещение.

Обществознание
Ковлер А.И., Соболева О.Б., Чайка В.Н., Насонова И.П. 

под ред. Тишкова В.А. Обществознание.
2022г. Просвещение

Г еография
География. Страноведение. Климанова А.О., Климанов 

В.В., Ким Э.В. и др. под ред. Климановой О.А. 
2021г. Просвещение (Дрофа)

Атлас (РГО) 
Просвещение

Биология Биология.Константинов. В.М., Бабенко В.Г., Кучменко 
В.С. 2017г. Вентана-Граф



Физика Физика. Перышкин И. М., Иванов А. И. 
2023г. Просвещение

Сборник задач по 
физике 7-9 класс. 
Перышкин А.В. 
2014г., 2019г. 

Экзамен

Музыка Музыка. Сергеева Г.Л., Критская Е.Д. 
2014г., 2017г. Просвещение

Искусство
Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в 

жизни человека. Питерских А.С., Гуров Г.Е., 
2014г. 2017г. Просвещение

Технология Технология. Тищенко А.Т., Синица Н.В. 
2022г. Просвещение (Вентана-Граф)

Основы
безопасной

жизнедеятельности

Основы безопасной жизнедеятельности 5-7 классы. 
Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др. 

2019г. 2020г. Вентана-Граф, 2021г. Просвещение

Физическая
культура

Физическая культура. 5-7 класс. Виленский М.Я., 
Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. 

2014г., 2016-2019г., 2021г. Просвещение
История и 

культура С-Пб
История и культура С- Петербурга часть 1. 

Ермолаева Л.К. 2013г., 2017г. СМИО-Пресс

Русский язык
Русский язык. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М, 

Загоровская О.В. и др. 2018г. Просвещение.

Литература Литература в 2-х частях. Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 2014г., 2018г., 2019г. Просвещение

Иностранный
язык

Английский язык. Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и др. 2018г. Просвещение

Английский язык. 
Книга для чтения 

Кузовлев В.П.,
2015г.Просвещение

Алгебра Алгебра. Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. и 
др. 2014 г., 2018г. Просвещение

Г еометрия
Геометрия 7-9 класс.

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев М.Б. и др 
2013-2015г., 2017г., 2018г.. Просвещение..



Информатика Информатика. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
2018г. «БИНОМ Лаборатория знаний»

История

Всеобщая история. История Нового времени. 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

2021г. Просвещение.
История России в 2-х частях. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. 
(под ред. Торкунова А.В.).

2018г. Просвещение

Обществознание Обществознание. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. 2018г. Просвещение

Г еография Г еография. России. Природа и население. Алексеев А.И., 
Низовцев В.А., Ким Э.В. 2018г. Дрофа Атлас (РГО) 

Просвещение

Биология Биология. Человек. Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. 2014г., 
2018г. Вентана-Граф

Физика Физика. Перышкин А.В. 2014г., 2018г. Дрофа

Сборник задач по 
физике 7- 9 класс. 
Перышкин А.В. 
2014г., 2019г. 

Экзамен

Химия Химия. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 
2021г. Просвещение

Основы
безопасной

жизнедеятельности

Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 
(7-9) класс. Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В. и др. 2018г., 2019.Вентана-Граф 
2021г. Просвещение

Технология Технология. Тищенко А.Т., Синица Н.В. 
2022г. Просвещение (Вентана-Граф)

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 2023 г. 
Просвещение

Физическая
культура

Физическая культура.8-9 класс. Лях В.И. 
2014г., 2018г. Просвещение

и



8
История и 

культура Санкт- 
Петербурга

История и культура С- Петербурга часть 2. 
Ермолаева Л.К. 2018г. 

СМИО-Пресс

9

Русский язык
Русский язык. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М, 

Загоровская О.В. и др. 2018г. 
Просвещение

Литература Литература в 2-х частях. Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 2019г. Просвещение

Иностранный
язык

Английский язык. Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 
Перегудова Э.Ш. и др. 2013г., 2018г. Просвещение

Английский язык. 
Книга для чтения 

Кузовлев В.П., 
2014г.Просвещение

Алгебра Алгебра. Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. 
и др. 2018г. Просвещение

Г еометрия
Г еометрия.

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев М.Б. и др. 
2013-2015г., 2017г., 2018г. Просвещение..

Информатика Информатика. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 2019г. 
«БИНОМ Лаборатория знаний»

История

Всеобщая история. История Нового времени. 
Юдовская А.Я. и др. (под ред. Искендерова А.А.) 

2019г. Просвещение.
История России в 2-х частях.

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. 
(под ред. Торкунова А.В.) 2019г. Просвещение

Обществознание Обществознание. Боголюбов Л.Н. и др. 
2019г Просвещение

Г еография
Ееография. России. Хозяйство и географические районы. 

Алексеев А.И., Низовцев В .А., Ким Э.В 
2020г. Дрофа

Атлас (РГО) 
Просвещение

Биология
Биология.

Пономарева И.Н, Корнилова О.А., Чернова Н.М. 
2019г. Вентана-Граф



Физика Физика. Перышкин А.В. 2019г. Дрофа

Сборник задач по 
физике 7-9 класс. 
Перышкин А.В. 
2014г., 2019г. 

Экзамен.
Химия Химия. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А., 

2019г. Просвещение
Основы

безопасной
жизнедеятельности

Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 классы. 
Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др. 

2018г., 2019.Вентана-Граф 2021г. Просвещение
Физическая

культура
Физическая культура.8-9 класс. Лях В.И. 

2014г., 2018г. Просвещение

Технология
Технология 8-9 классы

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 
2023г. Просвещение

Русский язык
Русский язык. 10-11 класс. Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Нарушевич А.Г. 
2020г., 2021г. Просвещение

Литература Литература в 2-х частях. Лебедев Ю.В. 
2023г. Просвещение.

Иностранный
язык

Английский язык 10-11 классы. "Английский в фокусе" 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

2023г. Просвещение
Английский язык 10-11 классы. 

«Звездный английский» (углубленный) 
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 

2023г. Просвещение

Математика

Алгебра и начала математического анализа 10-11 классы. 
Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и др. 

2023г. Просвещение
Геометрия 10-11 класс.

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев М.Б. и др. 
2020г., 2021г. Просвещение.



Информатика

Информатика. Босова Л.Л. 
2020г. «БИНОМ Лаборатория знаний»

Информатика в 2-х частях (углубленный). 
Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

2020г.Просвещение

История

История. Всеобщая история. Новейшая история. 
1914-1945 гг. Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. 

Под ред. Чубарьяна А. О. 2023г. Просвещение
История. История России. 1914-1945 гг. в 2-х частях. 

Горинов М. М., Данилов А. А., Косулина Л. Г. и др. / Под 
ред. Торкунова А. В. 2023г. Просвещение

Обществознание Обществознание. Боголюбов Л.Н и др. 2020г., 2022г.
Просвещение

Право
Право. 10-11 классы.

Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф. 
2023г. Просвещение

Экономика Экономика. 10-11 классы. Хасбулатов Р.И. 
2023г. Просвещение

Г еография География. 10-11 класс. Кузнецов А.П., 
Ким Э.В. 2020г. Дрофа, 2021г. Просвещение

Атлас (РГО) 10-11 
класс Просвещение

Биология Биология. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. 
и др. /Под ред. Пасечника В.В. 2023г. Просвещение

Физика Физика. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. (под 
ред. Парфентьевой Н.А.) 2020г., 2021г. Просвещение

Физика. Задачник 
10-11 класс. 

Рымкевич А.П. 
Просвещение

Химия Химия. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 
2019г., 2021г. Просвещение

Основы
безопасной

жизнедеятельности

Основы безопасной жизнедеятельности. Хренников Б. О., 
Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. В./ Под ред. 

Егорова С. Н. 2023г. Просвещение
Физическая

культура
Физическая культура. 10 -11 класс. 

Лях В.И. 2020г., 2021г. Просвещение



Индивидуальный
проект

Индивидуальный проект 10-11 класс. 
Половкова М.В., Носов А.В., Половкова Т.В. И др. 

2021г. просвещение

Русский язык

Русский язык. 10-11 класс. Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., Нарушевич А.Г.2020г., 2021г. 

Просвещение
Русский язык. Львова С.И., Львов В.В. 

2021г. Мнемозина

Литература Литература в 2-х частях. Сухих И.Н, 2021г. Академия.

Литература. 
Практикум. 
Сухих И.Н, 
Академия

Иностранный
язык

Английский язык. RAINBOW ENGLISH. Афанасьева 
О.В., Михеева И.В., Баранова К.М.

2021г. просвещение (Дрофа)
Английский язык 10-11 классы. «Звездный английский» 
(углубленный) Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и 

др. 2023г. Просвещение

Математика

Алгебра и начала математического анализа. Колягин 
Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. 2021г. Просвещение

Геометрия 10-11 класс. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев М.Б. и др. 2020г., 2021г. Просвещение.

Информатика и 
ИКТ

Информатика. Босова Л.Л. 2021г. 
«БИНОМ Лаборатория знаний»

Информатика в 2-х частях. Семакин И.Г, Хеннер Е.К., 
Шестакова Л.В. 2021г.

«БИНОМ Лаборатория знаний»

История

Всеобщая история. Новейшая история. Хейфец В.Л., 
Федоров О.Д., Хейфец Л.С. и др.

2019г. Вентана-Граф, 2021г. Просвещение
История России в 2-х частях. Данилов А.А., Торкунов 

А.В., Хлевнюк О.В. и др. (под ред. Торкунова А.В.) 
2021г.Просвещение



Обществознание Обществознание. Боголюбов Л.Н 2021г. Просвещение

Г еография География. 10-11 класс. Кузнецов А.П., Ким Э.В. 2020г. 
Дрофа 2021г. Просвещение

Атлас (РГО) 10-11 
класс Просвещение

Биология
Общая биология. Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 
Лощилина Т.Б. (под ред. Пономаревой И.Н.). 2021г. 

Вентана-Граф

Физика Физика. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. (под 
ред. Парфентьевой Н.А.) 2021г. Просвещение

Физика. Задачник 
10-11 класс. 

Рымкевич А.П. 
Дрофа.

Право Лосев С.А. Право 10-11 классы, (углубл. обучение) 
2022г. Интеллект-центр

Экономика Грязнова А.Г., Думная Н.Н. Экономика 10-11 классы. 
2022г. Интеллект-центр

Астрономия Астрономия 10-11 класс. Чаругин В.М. 2018г., 2021г.
Просвещение

Химия Химия. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 
2021г. Просвещение

Основы
безопасной

жизнедеятельности

Основы безопасной жизнедеятельности 10-11 класс. Ким 
С.В., Горский В.А. 2020г.

Вентана-Граф., 2021г. Просвещение
Физическая

культура
Физическая культура. 10 -11 класс. 

Лях В.И. 2020г., 2021г. Просвещение


